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ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Nikola Menalo, župnik. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
 21. lipnja 2015.; godište IX., br. 13/2015. (198); LITURGIJSKA GODINA “B”

ŽUPNI LIST 
Blagaj-Buna

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: +387 36/480-600 
web: www.zupablagajbuna.ba

E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

SVETI PETAR I PAVAO

Za župni list (KM): Zdravko Šagolj 20.
Kruh sv. Ante (KM): -
Za crkvu u Blagaju (KM): Od spro-
voda pok. Nevenke Puljić 200.
Za crkvu (KM): Od krštenja Karle 
Pavlović 100, ob. Jurković 60, ob. 
Franje Verkića 70; ob. pok. Lenke 
Šaravanja 200 za vitraj.

Mise po grobljima:
- 28. 6. Dračevice u 9,30
- 12. 7. Kamena u 14 sati (termin sv. 
Mise prebačen s prve nedjelje srpnja 
na drugu zbog mlade mise don Ma-
rina Skendera, koja bi trebala biti 5. 7. 
2015. u Potocima)

Svetkovina sv. Petra i Pavla svečano 
se slavi diljem naše domovine. Naše 
susjedne župe, oci franjevci u Mosta-
ru i župa Rotimlja, slave svoje nebe-
ske zaštitnike. Preporučujem također 
da pođete i na ta slavlja.

Ivandan na Stjepan Krstu
Uočnica Sv. Ivanu, 23. 6. 2015.:
18: Sveta misa, blagoslov zvona na 
župnoj crkvi, blagoslov spomenika 
žrtvama ratova XX. st. Misno slavlje 
i blagoslov predvodi biskup Ratko 
Perić.
Blagdan sv. Ivana, 24. 6. 2015.:
11. sati: Sveta Misa. Misno slavlje 
prevodi don Tomislav Zubac.

Mlada Misa don Marina Skendera 
bit će proslavljena u Potocima, 5. srpnja 
2015. god. u 11 sati. Mladomisnik je 
ostavio u župnom uredu pozivnice koje 
možete preuzeti do nedjelje, 21. lipnja, 
kako bi mladomisnik mogao znati broj 
uzvanika. Taj dan slavit ćemo samo ranu 
svetu Misu kako bismo u što većem bro-
ju nazočili Misi u Potocima.

Sakrament svete ženidbe žele sklopiti:
- Zoran Drlje, sin Zlatkov i Mirjane 
r. Savić iz župe Katedrala-Mostar i 
Sanja Lukić, kći Živomirov i Dinke r. 
Petrović iz naše župe. Njihovo vjenčanje 
predviđeno je na Buni, 26. 6. 2015.
- Predrag-Vicko Stančić, sin Jakišin i 
Jadranke r. Stupić iz župe Katedrala-
Mostar i Anita Čović, kći Radina i Mire 
r. Drljo iz naše župe. Njihovo vjenačanje 
predviđeno je na Buni, 27. 6. 2015.
Ako netko zna za neku ženidbenu za-
preku dužan je javiti u župni ured. 
Madence neka prati Božji blagoslov. 

Svećeničko ređenje šestorice đakona 
bit će na svetkovinu sv. Petra i Pavla u 
mostarskoj katedrali s početkom u 10 
sati. Bilo bi lijepo kada bi se uputili na 
ređenje našemu don Marinu Skenderu 
koji je kao đakon djelovao u ovoj župi 
do neki dan.

Životni putevi Petra i Pavla su bili 
različiti, ali vodili su istom cilju. Petar 
je propovijedao Evandelje u Maloj Azi-
ji, bio biskup u Antiohiji, a zatim udara 
temelje Crkve u Rimu, koju predvodi 25 
godina. Uhićen od Nerona, šiban i os-
uden na smrt na križu. Tradicija kaže, da 
je tražio da bude raspet naopako, jer nije 
dostojan umrijeti kao Krist. Na njeg-
ovu grobu je iznikla najpoznatija crkva 
kršcanskog zapada, velicanstvena bazi-
lika  Svetog Petra. Svetog Petra tj. Kefu, 
iako neukog ribara s Galilejskog jezera, 

Krist je odredio da bude prvi papa katoličke Crkve rekavši: „Ti si Petar, Stijena, i na 
toj ću stijeni sagraditi Crkvu svoju”. Često je na slici s ključevima, a mnoge legende 
govore o njemu kao vrataru raja. 
Sveti Pavao je bio učeniji od ribara Petra. Rođen je i školovan u Tarzu u Maloj Aziji 
od židovskih roditelja koji su imali status rimskih građana. Više škole pohada u Jeuza-
lemu usavršavajući aramejski i grčki jezik. Pavao odlazi u Damask, gdje kao gorljivi 
Židov želi suzbiti širenje kršćanstva. No, Bog s njim ima druge planove. Na putu za 
Damsk Bog mu se objavi i Pavao postaje kršćanin.
Sveto pismo kaže da je on čuvao haljine onih koji su kamenovali sv. Stjepana. 
Čudesnim obraćenjem Bog ga vodi trnovitim putem. Osuđen je na smrt od Nerona 
kao i sveti Petar. Budući je bio rimski građanin, odrubljena mu je glava. Bio je trn 
u oku neprijateljima kršćanstva, jer nije samo govorio već i pisao o Kristu. Propo-
vijedao je svuda i za razliku od ostalih apostola, prvi počeo naviještati Evandelje 
poganima, dok  su drugi bili prvo vrijeme prvenstveno usmjereni na propovijedanje 
Židovima. Zbog toga je dobio naslov apostol naroda. Napisao je veliki broj poslanica 
raznim crkvenim zajednicima u kojima tumači i razlaže kršcanski nauk.
Tradicija kaže da su Petar i Pavao podnijeli mučeništvo i smrt iste godine pa čak i 
istoga dana. 
Sveti Pavao se prikazuje na slikama i kipovima s mačem, jer mu je mačem odrubljena 
glava, a mač metaforicki znači i britkost, žestinu i uvjerljivost. U ovom slučaju Pav-
lovih propovijedi i poslanica. Pavlov nauk sažet je u nauku o Kristovom Uskrsnuću: 
„Ako Krist nije umro i uskrsnuo, uzaludna je vjera naša. Ali Krist uskrsnu od mrtvih, 
Prvina uskrlih.”
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TRINAESTA NEDJELJA KROZ GOD.
Mk 5, 21 - 43

RASPORED SVETIH MISA
29. 6. 2015.- 5. 7. 2015.

RASPORED SVETIH MISA
7. 6. 2015. - 28. 6. 2015.

DVANAESTA NEDJELJA KROZ GOD.
MK 4, 35 - 41

Ponedjeljak, 29. lipnja
sv. Petar i Pavao
8- Ob. Marić za sve pok. iz ob. 
Marić i Crnjac
10 - Svećeničko ređenje u Katedrali

Utorak, 30. lipnja 
7 - Maja Pavlović za pok. o. 
MLADENA

Srijeda, 1. srpnja
7 - Milenko Krešo za pok. rod. 
MARKA i JANJU

Četvrtak, 2. srpnja
18 - Bosiljko Bekavac n. n.

Petak, 3. srpnja, sv. Toma
Prvi Petak
17, 30 Ispovijed
18 - Ob. Krstić za pok. SVE-
TOZARA, ANĐU i ZORANA 
Krstića te pok. MIJU Udundžića

Subota, 4. srpnja
7 - Ob. za pok. RUŽU Zarić (1. 
god.)
11 - Mlada Misa don Damira 
Pažina u Stocu

Nedjelja, 5. srpnja
8 - Misa za narod
11- Mlada Misa don Marina Skend-
era u Potocima

N. B. Nema pučke sv. Mise

Ponedjeljak, 22. lipnja
7 - Mile Marić za pok. o. VIDU i 
m. MARU

Utorak, 23. lipnja
7 - Dragomir Perić za pok. m. 
MARU i o. ILIJU
18 - Uočnica sv. Ivi na Stjepan 
Krstu

Srijeda, 24. lipnja, rođenje Iva-
na Krstitelja
7 - Dragica Bošković za pok. rod., 
sestru, bratića i ost. pok iz ob. 
Pavlović i Bošković
11 - sveta Misa na Stjepan Krstu-
Patron župe

Četvrtak, 25. lipnja
18- Kristina Dragić za pok. o. 
JOZU, m. LUCU i sestru ORN-
ELU

Petak, 26. lipnja
18,30- Vjenčanje: Sanja Lukić i 
Zoran Drlje

Subota, 27. lipnja
18 - Vjenčanje: Anita Čović i Pre-
drag-Vicko Stančić

Nedjelja, 28. lipnja

8- Rana Misa
9,30 - Misa u groblju u Dračevicama
11- Sveta Misa za narod

U ono vrijeme: Kad se Isus 
lađom ponovno prebacio 
prijeko, zgrnu se k njemu si-

lan svijet. Stajao je uz more. I dođe, 
gle, jedan od nadstojnika sinagoge, 
imenom Jair. Ugledavši ga, padne 
mu pred noge pa ga usrdno moljaše: 
»Kćerkica mi je na umoru! Dođi, 
stavi ruke na nju da ozdravi i ostane 
u životu!« I pođe s njima. A za njim 
je išao silan svijet i pritiskao ga.
Dok je Isus još govorio, eto nad-
stojnikovih s porukom: »Kći ti je 
umrla. Čemu dalje mučiti učitelja?« 
Isus je čuo taj razgovor, pa će nad-
stojniku: »Ne boj se! Samo vjeruj!« 
I ne dopusti da ga itko drugi prati 
osim Petra i Jakova i Ivana, brata Ja-
kovljeva. I dođu u kuću nadstojnik-
ovu. Ugleda buku i one koji plakahu 
i naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: 
»Što bučite i plačete? Dijete nije 
umrlo, nego spava.« A oni mu se 
podsmjehivahu.
No on ih sve izbaci, uzme sa sobom 
djetetova oca i majku i svoje pra-
tioce pa uđe onamo gdje bijaše di-
jete. Primi dijete za ruku govoreći: 
»Talita, kum!«, što znači: »Djevo-
jko! Zapovijedam ti, ustani!« I 
djevojka odmah usta i poče hodati. 
Bijaše joj dvanaest godina. I u tren 
ostadoše zapanjeni, u čudu veliku. 
On im dobro poprijeti neka toga 
nitko ne dozna; i reče da djevojci 
dadnu jesti.
  Riječ Gospodnja.

Uvečer istoga dana kaže 
im: “Prijeđimo pri-
jeko!” Oni otpuste 

mnoštvo i povezu Isusa kako 
već bijaše u lađi. A pratile su ga 
i druge lađe. Najednom nasta 
žestoka oluja, na lađu navale 
valovi te su je već gotovo na-
punili. A on na krmi spavaše 
na uzglavku. Probude ga i kažu 
mu: “Učitelju! Zar ne mariš što 
ginemo?” On se probudi, za-
prijeti vjetru i reče moru: “Uti-
hni! Umukni!” I smiri se vjetar 
i nasta velika utiha. Tada im 
reče: “Što ste bojažljivi? Kako 
nemate vjere?” Oni se silno 
prestrašiše pa se zapitkivahu: 
“Tko li je ovaj da mu se i vjetar i 
more pokoravaju?”  
  Riječ Gospodnja.


